PROT-CMI 1012/2023
20/03/2023 - 13:30
IND 407/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 38/2023

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a

Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, após

estudo de viabilidade junto à Secretaria competente,

a criação e implantação de um Centro Cultural no

Parque Campo Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal,

após estudo de viabilidade junto à Secretaria competente, a criação e implantação de

um Centro Cultural no Parque Campo Bonito. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem atender os reiterados pedidos de munícipes daquela

localidade que anseiam poder dispor de local apropriado para realização de eventos

culturais e sociais.

O Parque Campo Bonito é um bairro populoso, porém, atualmente é desprovido

de locais específicos para eventos festivos, culturais e apresentações em geral. O

Centro Cultural tem como principal objetivo o acesso à cultura, o incentivo e divulgação

de produção artística e cultural da cidade e a proposta é oferecer um espaço adequado

para o desenvolvimento e projetos culturais que atendam a população desse bairro,

promovendo ainda mais a inclusão social.

Como consequência, os centros culturais desempenham um importante papel

social na construção de valores transmitidos a um grupo ou comunidade, porque

possibilita o contato de pessoas com diversas atividades culturais, sobretudo a

população carente, adquirindo novos conhecimentos e encontrando nesse espaço

incentivos até mesmo para estudar e se desenvolver profissionalmente.

PROT-CMI 1012/2023
20/03/2023 - 13:30
IND 407/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

A proposta representa uma conquista para a qualidade de vida dos moradores

dessa localidade, e o município estaria proporcionando mais lazer, informação,

difundindo cultura, arte e conhecimento a essas pessoas.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2023

db —
HÉLIO RIBEIRO

Vereador